BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 5843/TCHQ-PC
V/v vướng mắc ký thừa ủy quyền
	Hà Nội, ngày 05 tháng 09 năm 2017

Kính gửi: Cục Hải quan thành phố Cần Thơ
Trả lời văn bản số 1619/HQCT-NV ngày 10/8/2017 của Cục Hải quan thành phố Cần Thơ về việc vướng mắc ký thừa ủy quyền, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Căn cứ quy định tại khoản 6 Điều 1 Nghị định số 09/2010/NĐ-CP ngày 08/02/2010 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 110/2004/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2004 của Chính phủ về công tác văn thư thì “Trong trường hợp đặc biệt, người đứng đầu cơ quan, tổ chức có thể ủy quyền cho người đứng đầu một đơn vị trong cơ quan, tổ chức ký thừa ủy quyền (TUQ.) một số văn bản mà mình phải ký. Việc giao ký thừa ủy quyền phải được quy định bằng văn bản và giới hạn trong một thời gian nhất định. Người được ký thừa ủy quyền không được ủy quyền lại cho người khác ký. Văn bản ký thừa ủy quyền theo thể thức và đóng dấu của cơ quan, tổ chức ủy quyền”.
Do vậy, trường hợp ủy quyền lại của Giám đốc Ban quản lý Dự án nhiệt điện Cần Thơ, đề nghị Cục Hải quan thành phố Cần Thơ căn cứ vào quy định tại khoản 6 Điều 1 Nghị định số 09/2010/NĐ-CP và hồ sơ cụ thể để giải quyết theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, PC.
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh